
o 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 
DE INGRESOS Y GASTOS, NOVIEMBRE 2020 

DECRETO ALCALDICIO N° 7693/2020 

ARICA, 09 DE DICIEMBRE 2020 
Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gasto mes de noviembre 2020 de la DISAM, Decreto Alcaldici 
N°14 836, del 19 de Diciembre de 2019 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para 
el año 2020, la Resolución N° 1600, del 30 10 2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la 
Ley N° 19 378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones, la Ley 
N° 18 695, Orgánica Constitucional de Municipalidades 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de ingresos y gastos de la Dirección de Salud Municipal, que no 
requiere previa solicitud del Concejo Municipal 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias 

DECRETO: 

1 APRUÉBESE la regularización de modificación Presupuestaria del mes de noviembre 2020, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos 
indicados 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE INGRESOS Y GASTOS 

Nivel 
1 

Nivel 
2 

Nivel 
3 

Nivel 
4 

Nivel 
5 

Denominación Aumento Disminución 

05 03 003 002 008 
Programa infecciones respiratorias infantiles 	IRA mixta 
(Res 548) 

2 500 

05 03 006 002 019 Convenio GES Odontologico 	Res 	173 - 606 500 

05 03 006 002 022 Programa de Mantenimiento Infraestructura Res 159 500 

05 03 006 002 058 Programa Apoyo a la Gestion nivel Local 	AP Res 1908 500 

05 03 006 002 088 
Programa Acompañamiento Psicosocial en APS Res. 162 - 
574 

500 

05 03 006 002 101 
Convenio ejecución Fondo de Farmacia Enfermedades 
crónicas Res 166 

500 

05 03 099 001 001 Aguinaldo fiestas Patrias 1 470 000 

05 03 099 001 006 Bono Escolar y bono Especial 1 470 000 

21 02 001 001 Sueldos base 31 530 000 

21 02 001 009 007 Asignación Especial Transitoria, Art 45, Ley N° 19.378 30 000 000 

21 02 001 018 001 Asignación de Responsabilidad Directiva 1.530 000 

21 03 001 001 Honorarios SAP U 17.000 000 

21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 11 842 000 22.100 000 

21 03 001 014 CECOSF Miguel Massa Sassi 5 100 000 

21 03 001 015 001 
Programa de Acompañamiento Psicosocial en la APS 
Res 3207/162/154 

3 843 000 

21 03 001 015 004 
Programa Espacios Amigables para adolescentes en APS 
Res. 3223/152 

7 999 000 

22 02 001 Textiles y Acabados Textiles 550 

22 02 002 007 002 Programa Elige Vida Sana Comuna de Anca Res. 444 150 

22 02 002 007 003 
Prog Apoyo Buenas Practicas Promocion Salud MAISF 
(Res 973) 

400 

22 02 003 001 Calzado Desamu 300 

22 04 001 010 009 
Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res 155-644-840 

137 000 

22 04 004 001 Produc Farmaceuticos Farmacia Central 6 000 000 8 870 000 

22 04 004 002 Produc Farmaceuticos Laboratorio Clinico 6 499 000 

22 04 004 008 001 
Programa Fortalecimiento de RR HH en APS 	Res 803 
Anexo 916 

40 000 

22 04 005 005 Otras depend Mat Util Quirurgicos 1 200 000 

22 04 007 001 Mat y Útiles de Aseo 410 000 

22 04 007 006 004 
Progr.Mas Adultos Mayores Autovalentes 2020, Res 176 - 
645 

410 000 

22 04 009 008 002 
Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res 176-645 

2.275.000 



22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 3 123 000 750 000 

22 04 013 008 002 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res 176-645 605 000 

22 04 013 008 004 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res 152 4 124 000 

22 04 013 008 009 Convenio Mejoramiento Acceso At. Odontologica 	Res 174 3 123 000 

22 04 013 008 014 Programa Detección Int y ref. asistida alcohol tabaco y 
Otras 	Res 3235/177/635/988/2067 750 000 

22 04 014 001 Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico 12 350 000 309 000 

22 04 014 008 002 Programa especial de salud pueblos indígenas 	Res 158- 
537 20 000 

22 04 014 008 010 Programa Apoyo a la gestion Nivel Local 	Res 1908 -2057 309 000 12 330 000 
22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 2.328 000 861 000 

22 04 999 008 001 Prog,Detección Intervencion y referencia 	asistida p/alcohol 
tabaco Res 177-635 300 000 

22 04 999 008 003 Programa especial de salud pueblos indígenas 	Res 158- 
537 2 000 

22 04 999 008 006 Programa Elige Vida Sana Comuna Anca 	Res 178-548 383 000 

22 04 999 008 007 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res 152 3 356 000 3 097 000 

22 04 999 008 013 Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res 155-644-840 615 000 

22 04 999 008 015 Programa Fortalecimiento de RR HH en APS Res.803 
Anexo 916 130 000 

22 05 002 Agua 300 000 300 000 
22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 1 800 000 
22 05 008 001 Enlaces de Telecomunicaciones DISAM 1 800 000 
22 06 001 001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones Desamu 300 
22 06 002 001 Mantenimiento y Reparacion de Vehiculos Desamu 300 
22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 7 020 000 1 490 000 

22 07 002 001 Programa Detección Intervencion y referencia 	asistida 
p/alcohol tabaco Res 177-635 100 000 

22 07 002 008 002 Programa especial de salud pueblos indigenas 	Res 158- 
537 22 000 

11 07 002 008 004 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res 152 1.468 000 

22 07 002 008 005 Programa Acompañamiento psicosocial en la atención 
APS 2020 	Res 162-574 349 000 

22 07 002 008 008 Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res 155-644-840 262 000 

22 07 002 008 010 Programa Apoyo a la gestion Nivel Local 	Res 1908 -2057 6 309 000 
22 08 007 001 Pasajes Cursos Capacitación 500 000 
22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 760000 4 940 000 

22 08 007 012 001 Programa Detección Intervencion y referencia 	asistida 
p/alcohol tabaco Res 177-635 350 000 

22 08 007 012 002 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res 176-645 410 000 

22 08 007 012 003 Programa Acompañamiento psicosocial en la atención 
APS 2020 	Res 162-574 4 632 000 

22 08 007 012 009 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes en APM 
Res 152 -1203-1709 808 000 

22 12 005 Derechos y Tasas 12 000.000 
22 12 999 003 Servicios de Intermediación CENABAST 12 000 000 
29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 490 000 

29 04 008 001 Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca Res 150- 
648 490 000 

29 06 001 001 Equipos Computacionales y Periféricos Desamu 1 861 000 136 000 

29 06 001 008 001 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
Res 176-645 1 645 000 

29 06 001 008 003 Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res 155-644-840 215 000 216 000 

29 06 001 008 005 Programa Elige Vida Sana Comuna Anca 	Res 178-548 215 000 

29 06 001 008 010 Programa Equidad en Salud Rural comuna Anca 	Res 
150-648 136 000 

29 07 001 001 001 Programas Computaciones Desamu 335 000 



DO SPINDOLA ROJAS 
ALCALDE DE ARICA 

GALLEGUILLOS 

GER/ 

Secretaria Municipal, 

.,, 

de Control, DISAM (2) 

29 07 001 007 002 
rograma 	as adultos Mayores autovalentes en Aps 2020 
es. 176-6 306 000 

29 07 001 007 005 
rograma E 	edad en Salud Rural comuna Anca 	Res 
50-648 29 000 

136.145.500 136.145.500 

AN TESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Lo que transcribo a Ud., para u conocimiento y fijies procedentes. 

SECRETARI iF  UNICIPAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

